
CFL-nülDLLALiDVALl;

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 017/2020, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as publicações do
Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário Oficial do
Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial e Sistema
de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/TvIA, em 07 de julho de 2020.

<p|ine Pinhe

Pregoeirq^
msucira



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo. N" 1670 - Aeroporto
CNPJ N" 01.558.070/0001-22

CPL-TrJáD:.;Abivit;::

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL N" 017/2020

A Prefeitura Municipal dc Trizidela do Vale, Estado do Maranhão. Através do seu Pregoeiro e
respectiva equipe de apoio, instituída pela Portaria n° 02/2020 de 02 de janeiro de 2020, torna
público que realizará às HhOOmin (catorze horas) horário loca! do dia 28 de julho de 2020,
na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, n
1670, Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto Aquisição de aparelhos de Ar Condicionados
destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Trizidela do Vale
- MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n*' 10.520/2002, regulamentada
pelo Decreto Municipal n° 028/2019. Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e aplieando-se subsidiariamente
no que couberem a Lei Federal n" 8.666/1993 e demais nomias pertinentes à espécie. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6" feira, no
horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente
pelo sitio oficia! www.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-mail
cpltrizideladovale.ma@hotmail.com.

Trizidela do Vale - MA, 07 de julho de 2020.

Pregoeiro^unicipal
Portaria^í 02/2020.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558,070/0001-22

CFL-V,

pscc.Qlí
fLS

Pie

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixa
da cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n® 017/2020, data
do de 07/07/2020, a ser julgado em 28 de julho de 2020 às 14h00mln, no Mural de Avisos
desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto a Aquisição de aparelhos de Ar Condicionados
destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Trizideia do
Vale - MA.

Trizideia do N^e/MA, 07 de julho de 2020.

íTpe Pinheiro NoaMeira.

Portaria n° 00É72020



DIÁRIO OFICIAE
I RIZIDIXA DO VALE-MA

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS

EDIÇÃO NS654- ANO VII -DIÁRIO OFICIAL MUNtCtPAL-TRIZIDELA DO VALE/MA SEGUNDA-FEIRA 13 DE JULHO DE 2020

SUMARIO

TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO pâg.OI
EXTRATO DO CONTRATO pág.OI

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N"
016/2020. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale.
Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, Instituída pela Portaria n" 02/2020 de 02
de janeiro de 2020, toma püblloo que realizará às OOhOOmIn
(nove horas) horário local do dia 28 de julho de 2020, na
Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na
Av. Deputado Carlos Melo, n° 1670, Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto a Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de
locação de impressoras e recarga de toner para atender as
necessidades deste município de Trizidela do Vale/MA,
conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal n®
10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n®
028/2019, Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei
Complementar n' 147/2014, Lei Complementar n® 155/2016
e aplicando-se subsídiariamenie no que couberem a Lei
Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes á
espécie. O Edital e seus Anexos estão á disposição dos
Interessados no endereço supra, de 2® a 6® feira, no horário
das OShOOmin às 12h00mrn, onde poderão ser consultados

,0^9 retirados gratuitamente pelo sitio oficial
www.trizideiadovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou
pelo e-mail cpltrlzideladovale.ma@hotmail.com. Trizidela do
Vale - MA, 07 de julho de 2020. Felipe Pinheiro Nogueira •
Pregoeiro Municipal - Portaria n® 02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N®
017/2020. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale.
Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva
equipe de apoio, instituída pela Portaria n° 02/2020 de 02
de janeiro de 2020, toma público que realizará ás 14h00mln
(catorze horas) horário local do dia 28 de julho de 2020, na
Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na
Av. Deputado Carlos Melo, n® 1670, Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do
tipo menor preço por item, tendo por objeto Aquisição de
aparelhos de Ar Condicionados destinados a suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Trizidela do Vale - MA, conforme Editai e Anexos, na forma
da Lei Federai n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n® 028/2019, Lei Complementar n" 123/2006
alterada pela Lei Comi^anentar n° 147/2014, Lei
Complementar n° 155/2016 e aplicando-se subsídiariamenie

www.trizideladovale.ma.gov.br

no que couberem a Lei Federal n® 8.686/1993 e demais
normas pertinentes à espécie. O Editd e seus Anexos estão à
disposição dos Interessados no endereço supra, de 2® a 6®
feira, no horário das OShOOmin às 12h0ümin, onde poderão ser
consultados e retirados gratuitamente pelo sitio oficial
www.trizideladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653 ou pelo e-
mail c|:jtrízideladovale.ma@hotmall.com. Trizidela do Vale -
MA, 07 de julho de 2020. Felipe Rnheiro Nogueira - Pregoeiro
Municipal - Portaria n® 02/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N® 20200398/2020. PARTES:

FUNDO MUNICIPAL DE SAtJDE e a empresa: U. B. T.
MENDES - ME, CNPJ 07.227.881/0001-27. OBJETO:
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e
hortífruti para atender as necessidades do Fundo Municipal de
Saúde do Município de Trizidela do Vale - MA, conforme
Pregão Presencial n° 006/2020 e proposta apresentada, BASE
LEGAL: Lei Federal n" 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n°
8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor total é de
16.530,00 (dezesseis mil, quinhentos e trinta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade
0202.103010073.2.065 Manutenção do Fundo Municipal de
Saúde , Classiricação econômica 3.3.90.30.00 Material de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$

16.530,00; VIGÊNCIA: 08 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro
de 2020, SIGNATÁRIOS: ARILENE BEZERRA OLIVEIRA
LEITÃO, pela Contratante e o Sr. UDEDSON BATISTA
TAVARES MENDES, pela contratada. Trizidela do Vale - MA.
08 de Julho de 2020. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO
• Secretária Municipal de Saúde.

n?|nTi'..{nj 'Tmit

TiSzlOELfiDOUflLE

Estado do Maranhão

Diário Oficial do Município

SITE

www.trizidBladovale.ma.QOV.br

Charles Frederick Mara Femand

Prefeito Muniopai



Estatuto da Criança e
do Adolescente (ECA)
completa 30 anos
o Estado reuniu relatos de represaitantes de órgãos de apoio; o Estatuto
surgiu da necessdade de acatar vestígios do auttxitarismo do Regime Militar

De eonlo oim Wvznu*
menti pdo

ib< Um*

dspimairAncta-Ai>

lirr/aluInt^ncuvru

- no(vH. (faaoMcA&edoe
adfaorieifc441*amnitnieé-

rA>i«dxa^vt4Kki(tirrom»
o nAncritfiÈe mm:edjq'
em \'*K quando n ̂ aianiin cl4

CfwV
pttódo Kpmdi te(13i
dr pjftnn EstsiiiAcmiflem30
ani%4ccmemcira(iiiitesafe<ti.
mnmulocosaamhpt]emrdw
arrvif^«rdsfnnt^dJ^cteown
alan(ss«aiUaanev

kitftekipdiInUW 13
ikiuln «&mulíATmi
de krmndoCoSur.n |*rf|eu>deU
00}l>tdeaiajuduliirvimut^-
oond.OSatLÉDbu^i (Íj
iiwwrtlohtlp«atfmbc^pb>^
•monaifemode IW|»m Milut

cntatinhacobhumike>o&
^rtMn. eiQnsutrcomo üe
Mmorc»que havia »kJr> riaboradu
dnraeaOiaduiaMiUnoBnd,

faumUniunaBurmifepaKW
abtiaaimatsmunfetadekAfn»

ciurBlem tom» deDMi*Huna*

ruv higoapdsumrwrtctlodete>>
luiteoesBL

omtBMv

(>( VxrdnTicd<eiumOrglA pei-
manentee autArt<^mo, niojurU*
diriinal.e^canevadtdr/dtí ptáo
cunipncmmie dni diirilos da
nunca e do ad«Jfvmte. Mmdn

cuim.otCAéfunJannmtalpmo
uahaJhi) do^corntifhrlcin aj(eU>

trs, que pautam «uiv <le<i«6ev e
achnnesse EsUiutu.

*fMnãsCnn«liettw7uidant

é umabttasatpdtumabttela.
éciuem nratüornedecoroapt
viveeiciamos ete t^idrt ns diai, O

MA cufl)pte 30auKnestemt«
dr jiih>eaonfitam»«fieêonS'
piHHiwl poi uvipntr tedK**
mneapoKc^ teciian'
Ca> c adidescenim htaylKni, n
rMarua(nmnmiavanceisteia*
mmuKnadde&adosdmishu*

AiAmpue81 pevoBní 16anot
Wnnçikeis mavamdahimm
m pn» mAurudv I > (< Hísefinm •
'Ititriar, Kuüngo Santo». ']nMi7*

n ■fiie.<Tistiiinámi:« (ltnTc|ueeúMr
uma pinde AfcvciK< r^vraltt e a
;eaac8> No teai. nui odteimir
1 cixnum, RO MuanJtVx nem se
tala. Nfe temo» nculentes lets pon
pnA^ctdiancaa, aditeentc», Hb-
vui;. pnsoe com deAcüncu, RUI*
Imcv mas esas Irti nlo sto ete
knia» ale pun|iie o piOprb
fu«h(ürionioda priondadepua
e»a»que(õ6* fnia o cumwfhem.

pratas «rundaOai w £CA acdcanvsc s Rte as oUrcas e MDtttonMi sem {KcnmlMdo de nasamnD

OiOCA
li uOmsAe aenopil da Qw^
« de AiMocente (OIDCV. ^ uma
I reitruis^io pantina • ft^rtiada pe
um número4;ual dedemcntospaia
quenioete ittendasiodecee-
0MU-queaMoan a puadpiçAu
da «ctedecmi eàinteCstu-

im>munkãp^
Esse i o mpiins&vd pnr

prtfiv, ddtoir r urarlaf aspdf •
Oo» piüicas muntapaBvcíBdc»
pBi criarças# àdrinctiteMMm.
de o le^uni de eroüads
aluam a)m nUficn V adi deumie»
eaiompnha «ens ;iTnjeti«epni«
^amas redvackiv atendem am re-
ipMUs da tedaçia F aindi.
rnida e estabdeer n« cnténM de

ut&acâo doncunmdn* fmtot de
dselUis áá cnanca e di> «drtescenir
munispas (iriaetàri dii
Iiara|rA2"diiaiiiRo2tad)lei n*
gftOXpUltl

*0ECAf|8rv)ledneiBK da ma
ternidade até a fa«« addta. é a Wo
nu» inqkictarar dl) mimdu ia pRi*
to;â) deânsB* deoiaiicee*üm«
ceeMe*. Ama n pmaVitt <ki
(linCA MamjalapL on strmitta
aO Estado. Me dtr ainda, que m-
tattamos rnulc» desa&u pn que
tU «pcurapndadefefTDa
e quepDXa diRflm ipie Fnpu>
mnam o daem<Mmemteic
mcnuL TToni eqvitud e soóÀ *CI
Art tb avtvv
dl bmàa, da oimunUadu da »idi^
òidesngmi c Ai (■dajtÜcoai*
vjpaucom ib«hia pmidaJr'. a
efrchacdo ám Aieim» refemu» i
vtb. i saüdc à abmentacdu a edu>
caçAi). ao «Sforte. Oii Ixu;^ i prufb*
úmaluacdik 4 «ulruia. a dipalade.
«insqvsm a tedadeetcurvndr-
oa (amlur e (nfmnOm* nqda
Uaio» bp-U prcubtee ib ór^di)
«irdui chanàiqueiiodBaáa md-

OCOARÊNOAS

Sepjndo 6 Ottemcia ci6 FVQttclo ^ Criuv? « «P UotascBOte
(DPCAJ.de jtfitirpstd açora, foram rnats Ot 300 oorrtelas
rtsbDOas ortn essa pane 06 ooMacSfr secundo a PetecaOa
0a urtodt Adriana Melrelei o lOreni ledubu em oneaiKld
om o mesro pertoda Oe 2019. ela cola que a dMniÃio se
oeve 30 centeno Oa pandeiTda do novo carenavlru&

Sn v1ijla(^deUsvil(iiaÍnda aoiii'
Bm,â>nu Uta Jc na
aiednH*$eibBB rm isiàlai»*
laúde. aumertii (b oaa de itAím
oa aaiid. tnhabn nbrd e blta dr
opipUTienUi lunpmc» eqvi(iN«<
n»btfin&'liini» r^n^ie^a^bní-
Kn qüe«»v|9J8i ibantdeoün-
cse edoÉmitPb égannm m ti-
nirodas*^'Vuiutu

(onhaieao nwhoWani
(J IV^ntm Kuadual de Pievencdo r
fjraiSQsao «blobatobtel nn
SbranhAn (EfpeOma). é uma mv-
Ibvu autdtVima de cunmie uiebl
queteniciinuiohíetlvo pievenir e
(imbcar iDibv«» bmiai de Inba'
In kAnil. ewnhéfn ssannr po-
tecAo »o adulecerae inbaludoi
em situa(bide a|venáz.orajnntr
eaabebceoMA

lãfda Nateenr cb Item,
cielini 6K3j0v'| do NfMima r^-
daiecft (pe o Qbdhn etefe «em-
pie Im una d» «Bl8.ves piwman
na >ãiiMa da humarsdade; equr a
panicdu H hmcnuuni novo
prv<ek$ode<ih»r para crtancav e
adideocm» 1 jtmtfhbtenqtie
piKnam VI (frftçd», qur (vea-
wn terror) a JnnntúiuA pira
cntín Dl» niommCo adrqua Ai ii i >
mnsaKm m mundo Cabahi (> Ib'
baBn udvuJ iHa de «sbom paia
alpimascnarrb^ Kri8ft»e)aukia'
MOs tebmna» a irf una
necef^kbde (un pfnuç^ubwirai

asTAiX) oouviMKb^
mSFcmju la^iNcnst cc tas2CCi> fc vwe
co*6i>a.B muuiim os ucrrAçito •

*0 Oe(iMoC»8mU*fe9 l^tSTG
cr^j »»úi pTttTOt n

aviM Ot UClIAÇto IfVOAa ÍIASÍMCM W Ot&rSOTO A
PreMua UmcM O) TrUOSa « vUe. EnM>se UarretM,
(«•au PiLBunoe rceBOf»» eeaee de «paia rwuMpuaPwlarn
R* 02-7CSB 0c 03 Or feroa aa 30?) utm pauw «c ttonva «a
OMiOmn eme Inam ruAw bui lao caa 26 oe fumo oc 20?0. a»

OoRnUlo Pcfirwrae 4r Lelttç^n. tevtt/ena ra M
OfatMa CmIíh Mno r" 1670. Awicxi'a TfGiMM» on
I uac*D M iDBâaiMe Preoan RrMwnU. Oo teo manai piafo poi
iam t*n» pjr ccem « CeMasaole oe en««eu «apectaoU («ra
umu^Bi de *erMC0( ee eceole d> mresscrj» • óe «rei i
pafajUnearorwcatngkSfiaiOni^KifaqeTtrfMenflovaeW. .
urAanie €c*t» t Armoft. n» «rna 0« ).«> fMtm r* lO SATCO?.
m^ilgn«<«aM pem Pcoen tAeecipdi ri^aretQld.lMCempienewur
n* tTa^M «nomâa pM In r^ynrtomaiuir n' 117/7014, IM
Ccenm^ewtsr n* ISSfTOI# r 4r>tC4neo-M ac.1«abvwitwir« te ql»
lonaivi • L* r»8«a n* SMe.'199) •oemn na"*» pKUwtt» â
e«*w O C»i* e ww» Anoee ■!» * ** nemeelai l
no numi* ■««« «U ? e t* Ima m rona 8a» MMCrm *•
t2nOOarv one poperto *9 a •etiBue» grabO>«fm
pelg Ido eSaV wewtftB*1e3»»ai6jn*gavlr eadareonar*»»

n« metnie emStetco ew pelo IdcToa fíb) OUriMesSov
peto ^mdMadoniejneCtemM.cEm ToMcnop^tote-U*.
07 Oe Mto oe 30» rupe ramo - rve^jeo I4«imui •
taiinareOíOCBO

£Sr*CO oo PiMWut40
FfiC rCinjM UOluCiMi x TfU?kOCl A DO 'J*íL
eOMStohO PCM4M0m M UOTAOAO - C*^

A 0*pa»Ca*alM>.»^<e7fi A«»c«a»»
CK»J U* 01 ASaCTODOOl 70

Ai/>tU) ne i.'Cir«t>tO r>HecAo prescmóiai r^ qt7/202n a
phMua Uiveui de TAMaa deVne. Éiiaflo tU Mafanhae, Ai"».e«
aaeeu r^ga—o e • wina a^oe/seapop euAdUpeto »>auna
n* CtJKTO o* 07 » ̂ «ee d» TCOD. ma pCdace aue rvaBjna.)»
tarqCkiwiiuaarmccnajweamtauf <to<iM 7» deTvc) va
^aa Oa CcmaaPe» Paw^Aafa 4» Lioucam ixaaaidi na *•
!>«««(» Cartac Me A n* tero Aercpnin riu>eMa ai wuMA.
I«lac8d r* rnoMltte t'r*|}ae i-mareu tl> l«c ttvnx |aw
Aam. lanoa pa "Oun Aoaaiçito de apareTvM ne a* Ccnaamadn»
deatfuúo» • ia«r« a» nNeeaaUOaa d* $«;rH4rvi rAa^opu ito
ÉWMtâO dl iiiPOêsê da sa>e • UA unxiiea t JU e /Vneein -%•
«RU da Ce trtorS rA 10 VWXa re>xa»r«fe*to reto Oeow
VkjaoçS f* 07O7C19 te Cemerr^ne n' 1?.V7í!06 aMeU Ma
tet Caiptotentar n' 1»7/7014 tfi C^oniafmtarriar Tf i&í/MIO a
aptosUeee Meeeianifn«nni rc ccstLnN" a Ln Vedeta n"
3 eCtnGO) o dexe» fcmia» ptiimerlM a O «i «se.
Anaiea aMü» » aapoegV da» «iUraaiad-e ne «etoemca *»»«
e O* M«8 na tui'*'e Ai fÉt€OrT\ aa unoote^ crA peoain en
eereuwoe e tAaUB» ia,uu e«o vaa ««•«
«wwtoaAadceate/T* ladeeenwiBe aaeonae no *»•«•«>
civtonp» ce pe» tnwkina ^S6j Msrci.nAJ cru Me e<tAa
Hitinlnliilii ■! nia^lMnvecon) tnndeU o» Veto • UA, 07 da Mto
dn 302) »^«««« Prreeo Ni#ptieaa - rAjwiM - riQtcana n'
OTiTOTa

_'EVrp»Busv{u-'í'•ocüK «Anffiiè—

.ao

de B>df>uN«Tlarica.%eaJi Je>cuitm'
nssdo late de XlnnA.

^Vtosdii Fca eW tiOnbs) de
^hnxes, (firm nus uma hem
dc hqBenbafb) uKÍd e que culpa*
hílUata aii aiars;!» e adnksmile»
pnr eoarrm cm aiiuaclu de ahan-
(Vbm nii tlihi|iPÍTfnri aiinui

de^iniVadqteadet^
a bfincia oim mrfions ^toft^TUl•
vos para Kbde adufu* completa,

I m umflWBçiD w anberUtoi di
Bdabfti o CMlX^en puom ntm
aSanauMiirdnpiddariui^fAi-
«(úic3aNiiil C*ii3ii:3^TtfiLi ai un u
ln« ne4a levúnb'^. 30 A Dan».
nisto fcabau (TI nó) (i> Noto 1 à
tbõ^eamaen a fiuaiçaib
htaiii Íhaibu4va Ktuqitob- V l^ix
mcicrT de |inti(8 dl Irdàrcu e dl fu'
vtfcidede^i (uKeeqieOiòtU rm
Ontoto Hwunn^CddiuAetirtoki
nra-« MvuUv ItAmt • I < ««e*

IteTitolat Paleto^ne (ieiemv
cinnFta. ('«irdmadnt du Wfum «b
Ovr<^NtoA lUites da M*i ine-
btoibttete-tf AiLàraUb ke
meduda pela Mce pnxadeniedii
(^C\ bnKrlmiFffnMkiek

(hicra açtn tralbada em comr-
cnracOiv ki uni UilLRi) que tcaxi ml-
do to  iSli da unJedeonteni (l.i de
J1A10I.A» heitip (flSi/Jiitolieam;
«3CWkAM A
diiçliNâii^.V/lkKlci: •K^ludiirea-
UenJ e «juventude NecraVIva.O

Tnpte

v' *B - -:• *

Durar» is içfles, houve «erdtio oe tti« 1* mnvenünoto dt poiOs

Fim de semana teve
fiscalização contra
aglomeração na Ilha
Cerco !eve coro füco Dontos comerciais,
principalmente, postos dc comCustiveis

Max dr p o>ntonv^ íMi>-
fUákN,il I J><iÍ495M prv«us 11
veirukiN jiirnmdKkis, vciv iu>b(R'U.
^0«!v entnii k/Ja» de uitkvejihViiiav
iiiieadiudav Kvtr fia n lesulunjü ib

cuiM<to tepeliVVteu tu*
r«2cu ficAiaJ. tto fHoaVMA hA'>

cú Mfiut (nr(T>(k iVonhafim \9*
tarv« eda !>n.ietanaMuiiii'qul dc
1 rãnsiiti r h srtqvine» CvM ]'l) Uu*
rantr maiv ucnfunde semana na
raaihto Dw a«n u uttoCMi drevtoa
â^omrraçftoa como drKla dr noi'
trnçUri an siinuusinB itÍAid - I*i1.

Aaçlui o injunla seinLÍMi na ivii-
totb da KXrvr eMiiru
tor«m8h4toh«bitaVB|v LMbn
Dd <lr.Dim0j*dmmeivfl«nei-
cÚB lism SvcaJcadis pniKlpiI*
menietums aoivsúBxito c |«vaiu
de ainilsuitJvtl ib Ohj. O iltosm Je
HbpalLrafbi do riDon/MK (bil<»
Blieó/( iuns dfdtou lyr cssrm-
bAa br parle Arara iratdr toa-
LiaçAev ijue vKam nnnalar w r»
pontus lorrurrtuis r*(li) cumpii-
moto > a mt as msbiu ursid» M
c3B(knebd*v |^0i»en*i

(hmb résníMJ (fuenu
(snaiatrfpnJai^ipm, paniiPrie
tal 0» n«isutiibdores e íb |ffij|>rMi>
scs A A p >rii Accinsá* Thie» CB-
ordil 1 «lí-17. tJ (ihp<Mi pnndpd
éas0Brdaa ikto.ssjdrptosmn-
Ca A» nrtunt^ e d iÃinÜn ntn*
V im «kii>i nin(teki Je ranb-
nua*, fRXiu ()a fies Ibicki.

riinmumi
Anb ru «OfriiralIBt.uü ottv una
TBnk) na «tb AiC^tarerira) (.»-
ladiu] de 1 rtonlti) ik) Maniiilri il)v«
nrVMtl 1 sV^ Mmn uonre.Tv-
pirwittaiei^ <k BekM* rt<)itoiv«m-
v*ah«kA AJ DpemM* I^mIs Sqjitv
que oiiu Cl uno popdHl" oabir u
(scBuniii de alcDCíf parainAtoiTrie
fMiu a íi am4i.:4r>de a^omenM»

A|iena« nc lUunwUludi), A)K
pcerKde ominiona». biolvadiB
ru Odub e na Odade Uperana. b-
nm vrmnaAA. Ne» p"'* "
jpande nBivimenucbv liuJuvSv da
M±iAi!vA«Mie(b ÍVOaiVAlA 0«n
oipii» / An mámeentoUiaiam ig>-
e»«ii i*ineveuYrMam«»o<v
Aim» vhierK inçA AicfKim
«b iJctnl anil» de dmigr.

SrVtovfi» tcindenadi uu Je Vilu-
oteponvlAmiBAilMnn NVA
IMiiaa de l«ai. Wcte toaonn
e*4 vtotebfiwmasieniBm <bi-

orle iSfMiaksJe pindinua. *Ac»
cmdcnadto de i«;;ius (|ue pn'"^
vama ddailarla.aMtjUrani;a e a vali-
A* pitobn vio muttu im(»<Rani(5
n«%v mxnentD para (UiimcMn a

Os postts dk cansuflivn da

&«ndt iitia. mamo duram »
parMnia d3 new caoniwvl
cato MTteo de coo d»
mcmrte de pconiL
crtnapanrto. na rrn dc

scerina AtCm do aoteo M
eeswtoh* pohjiçto «nom
(roAiMi pelo son autoKXNo
« nto teo «o» edcoiOde aa
mcMnununto
tondc no tameg] dCSK te.
occrtu una triga enot duas
fliitea sn um poso de
ccmtoiONtos, KcaAtato no
carro ttteA «(to dt aatee
fbba (oi ABnaifi « vraltou ias
rcdn itfips NO udmanMm

C pas34v« ctocmervknas
pesMS sem vsar mascan dl
pnMec vcicuiDS pndCB, <Em
o som ata nsoB togarVito
DettaA atKmerKto de pessoas
a vte vcKuias parados c
tendo Dic a fitelJ cem o sen
ato üifiMm epaisvfl fitter»

on (wftB. ito urrotltfu na
troa do Ccroatora ano toics-

Sto0ifl»i4a

orMSenáoK^» Jav pHAu^eafcar*
(9 o riMu
V2rvibv*atoTnu

KiauMi) Ttera. queé c»mbT»
skrii» tiiurisib ikvdk^acdii ibSi-
Oteai!únfiiHa, (fraipipa'é BiipuT'
uva peiETBstoi A» thotov W n«
cTwrai>i ^ > l>«arv SlAvem mcb-
lani i um etibalto nteffiei arqtw*
bnQwinui m *i^Qd<i drciMtiir m*
deniev airaveidc 3CiVi< drmnKMi-
ipj^-ki I l.w enbaSv > (tat)uinii Arv
ifcv«Tviv>csto>v A/«suAte muiid-
(d tf>«a»a>aBa^^ài»deuna sjto
ibnuav nipaOo suUetMs n*)iu-
biiib Jev i|ue vèni aOiiiieirTxkj em
^UK p ivsk da (opltdl * cqiuik

ewttidteeeine

A Ftto.'» Sttor. «nb ru note Je^-
luitii 1111, iniern inipeu lién botas
(ia{iloar#«ruijruvb Su tlrra de
la» iMjii latvnnJ )>eii mu Ofiaáf
eveitoiv cuVia Samc) Idh i ."to li>-
cjL eia rixNR«4 «townoi vinov (oa*
* >to hvtvaJi>h(l7Kb okvaiia.

(} iwiii cnuitu tcvliaJ' Ídi a M*
u XM («raim* ra  txtrab J.UIq-
0^nii Ifaiiíà mi Skii kM de R>-
bamaL e a (iUN uOrfAlaJa esvT
i»aeTenJi>nobajnu tunira.Ankii
dui an (e i) eeivu n» t rui Kan % o i rkJ u <
^nuii uTfidiav de dmaca-
bkitowiiediènaaenNSténna du>
ranto a aNMSjprTü a

AVBO OE UCIfAÇAO, TOMADA DE PREÇOS N' OOtoSOIO

A PREFCnURA A^UNlClPAt. 0E SAO AAIACUKDÓ 00 COCA
bSTERRA, eom 3edo na Rua Aritoeno Neto n- 2aã. C«r«ra,
Auavit da COMtSSAO PERAtAN gNT E OE I.IC ÍTACtO - CPL.
tain» pubi«o aui. oem Im»« na L* Fedcal n S s eu»
at«ia^6«i ínrcaiiu/as ia OOtcavtottrtolKara&dodliMdc '
Jutoie de 3926 « •au^io na r-toda-deto TOAtAOA OS
PRfÇaS, dotoomener pre^giotai OtoJETO DartraaçAe I
d» empresa esa pa^h^raçtoCe um po^o. para o atiastocimenTo
de «Bua no Povoado C«nDo Oo C«^rBde Zono Rurgi deste
Muni<9-». Contorne Convênio n* oniOIVSECD o Ed:tate
SM eetoo a OBOotiçáo dos ma/«>seMi no Mereço .
e.ca dQ a 6* to ira. np re/srxj BatCfiCC ai 12 DC norA». {
ooto poâ»'Oo sor «ensulades dia<v"^«m«r(c <ou oesaM ara» |
CM mldi« etotiCnica eu a<rdo medunto o re««intoncntD da !
i/r^onancto cW (K 30.00 (inms reeia^ rrvaioras intormaiCOes no [
loca) Çdo báirryxido de Doca B«n'n • WA. £m 09 oe JwtAo |
de 2920. wagnec de &e>e Lene. Prestoe» de CPI I



D

n.^

ESTADO DO MARANHÃO
:> _ H

lARíO OFICIA
riTHcl4s1>1

ANO XLIV N» 128 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE: 40 PÁGINAS

SUMÁRIO ADITIVOS

ADITAMENTO

Prerciiura Municipal d« Burifl - MA 01

ADITIVOS

Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano

eOiilros 01

APOSTILA

Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão 09

ATAS

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH c „

Outra 09

ATO

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar- MA 14

AVISOS

Secretaria de Estado da Educação e Outros 14

COMLMCACÔF.S
Secretaria de Estado da Sailde e Outras 26

CONTRATOS

Secretaria dc Estado da Ciência TeCDologiaeInovaçàoeOutros.. 27
CONVOCAÇÕES

AG Associação Aliança Handebol Clube e Outra 37

DECRETO

Câmara Municipal de São João dos Paios - MA 37

ERRATA

Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello - MA 37

ESTAIUiO

Associação Sol Azul 38

PORTARIAS

Câmara Municipal de Monos - MA 38

TERMO DE AJUSTE

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 38

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Agência Executiva Metropolitana - AGEM 39

ADITAME.NTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA

EXTRATO DE ADITAMENTO. PRIMEIRO TERMO DE ADI
TIVO AO CONTRATO N.* 008/2020 - PREGÃO ELETRÔNI
CO N" 001/2020. A Prefeitura Municipal de Buriti/MA tome. público
o 1° Termo de Prorrogação no Contrato n." PE 001/2020. Contra
tante; Secretaria Municipal de Administração c Finanças, CNPJ
Oe.lIT.OTi/OOOi-.ã.S. Contratado: GLOBAL MAIS VEÍCULOS EI-

RELL CKPJ: 32-247,281/000i-78. Objeto do Aditamento: prorroga
ção do prazo de vigência do contrato por mais 3 (três) meses nos
termos Jo art. 57, incisu II, da Lei Federal n" 8.666/93 e Cláusula
5" do Contrato Inicial. Aquisição de viaturas operacionais Ükni para
fortalecer a Guarda Municipal de Buriti/MA. Vigência: 03/06/2020
a 03/09/2020. Buriti-MA. 03 dc Junho de 2020. Thiago Alves Mar
tins -- Secretário Municipal dc Administração c Finanças.

SFXRETARIA DK ESTADO DAS CIDADES E

DESENVOLNTMENTO URBANO

EXTRATO DO r TERMO ADITIVO DO CONTRATO N." 025/2019

- SECIÜ. KER Processo it." 89731/2020- SKCID. PARTES: Estado

do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades e Desen

volvimento Urbano'SECID. inscrita no CNPJ n" 10.829.387'OOOÍ-

47 e 3 empresa HIDREL ENGENHARIA I.TDA EPP, inscrita no

CNPJ 11° 73.864.233/0001-06. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica

Aditivado cm hO (sessenta) dias o prazo de vigência do Contratual,
com previsão dc término para 05/11/2020. DO PRAZO DE EXE

CUÇÃO: Fica AdiüvaUo cm 60 (sessenta) dias o prazo dc execução do
Contrato, com previsão de lénnino cm 044)9/2020 BASE LEG.AL: Lei i"c-

derai t)° 8.666/93 csuas respectivas alleraçiães. D.AT.A DAASSIN.ATUR.A:
06/07/2020. FORO: Comarca de São Luis'ívLA. SIGNATÁRIOS: Raimun

do Nonato de Carvalho Reis Neto, CPF n° 000.580.473-00. Secietário dc

Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECTD e Marccilo dc

Sousa Monteiro, portadora do CPF n°. 227.670.293-15. representante
da empresa HIDREL ENGENHARIA LTDA EPP. Elmoranu Brito

Marfins Coelho-Rcsp. pelo Setor de Contratos c Convcniu.s

EXTRATO DO 2°TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.° O IWOl 9

- SECID- REF. Processo n." 85596'2Q20. SECID. PARTES: Estado

do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades e Desen

volvimento Urbano'SECID. inscrita no CKPJ n" 10.829.387/0001-

47 e a empresa AGILASTA' CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ ii"
63.407.548/0001-70. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica Aditivado
em 90 (noventa) dias o prazo de vigência do Cnntraiuai, com pre
visão de lémiino para 12/10/2020. BASE I.KGAL: Lei Federal n°
8.666'93 e suas respectivas alterações. DAT.A DAASSIN.ATUR.A:
08/07/2020. FORO: Comarca de São Luís MA. SIGNATÁRIOS:
Raimundo Nonato dc Cai-vallio Reis Neto. CPF n° 000,580.473-60.

Secreifirio dc Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECTD

e Ricardo Pereira Bastos, poilador do CPF n". 088.863.003-44, repic-

seinanie da empresa AGRASIT CONSTRUÇÕES LTDA. EJmura-
nc Brito Martins Coelho-Rcsp. pelo Setor dc Contratos e Convênios

EXTRATO DO 6°TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.''ÜI2/20I7

- SECID. REF. Processo n." 87955/2020- SECID. PARTES: E.stadü

do Maranhão, através da Secretaria de Estado das Cidades e Dc.sen-

volvimento ürbaao'SECTD, inscrita no CNPJ n" i0.829.,>87/0001-47

e a empresa FU.NDAÇÀO DE APOIO AO ENSINO PESQUISA
E EXTENSÃO - FAPEAD, inscrita no CNPJ n" 06.145.017/0001-
13. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica Aditivado em 90 (noventa)
dias o prazo dc vigência do Contratual, com previsão de lémiinu para
12/10/2020. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666í'93 e suas respectivas
alterações. DATA DA ASSIN.ATURA: 08/07/2020. FORO: Comarca

de São Luís/MA- SIGNATÁRIOS: Raimundo Nonato de Carvalho Reis
Neto. CPF n" 000.580.473-60. Secretário de Estado das Cidades c Desen

volvimento Urbano/SECID c José de Ribamtii Lisboa Moura, portador
do CPF n°. Oi 2.249.303-63, representante da empresa FUKTÕAÇÀÜ DE
APOIO AO ENSINO. PESQUISA E EXTENSÃO - FAPEAD. Eimo-
r^ne Brito Martins Coelho-Resp. pelo Setor de Contratos e Cotivênius



D.O. PUBLSCAÇÕtS DE IEKCEIKOS I ERÇA-EEIRÂ/l4^-»ttbHO - 2020

preço global, OBJETO: CotKratação de empresa para perfuração de um
poço. para o abastecimento do água no Povoado Ccmro do Conrado Zona
Rural deste Município, Conforme Convênio n° 011/2019ySECID. o Edital

c seus anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra,
de 1' a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão

ser consultados gratuiiamcnie ou obtido através de mídia eletrônica ou

ainda mudiantco rceulhimeniu da importância do RS 30.00 (trinta reais),

maiores informações no local. São Raimundo do Doca Bezerra-MA.,

Em 08 dc Julho dc 2020, Wagner da Silva Lima, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO

VALE ■ MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 016/2020.
A Prefeitura Municipal de 'frizidelu do Vale. Estado do Maranhão,

Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela

Pottaria n" 02/2020 de 02 do janeiro de 2020, toma público que rea
lizará ás OOhOflmin (nove horas) horário loc.il do dia 28 dejulho de
2020. na Sala da Comissão Pcnnanenie de Licitações, localizada na

Av. Deputado Carlos Melo, n° 1670, Aeroporto, Trizidela do Vale/

MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor pre

ço por item. tendo por objeto a Contratação dc empresa especializa

da para prestação de serviços de locação de impressoras e recarga

dc toner para atender as necessidades deste município de Trizidela

do Vale/MA, conforme Edital e .Anexos, na forma da Lei Federal ii®

10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n" 028/2019,

Lei Compicmcmar n° 123/2006 alterada pela I^i Coniplcmeutar n°
147/2014, Lei Complementar n" 155/2016 e aplicando-se subsidia-

rlanicnte no que couberem a Lei Federal n" 8.666/1993 c demais nttr-

mas pertinentes à espécie. O Edital c seus Anexos estão u disposição

dos interessados no endereço supra, de 2° a 6* feira, no horário das

OShOOmin ás 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados

gratuitamente pelo sitio oficial www.trizideladovale.ma.gov.br. Es-
clatecimcnlos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99)

98276-2653 oupeloe-mail cpitrizideladovale.ma/^hotmail.eom. Tri
zidela do Vale - MA, 07 dc julho de 2020. Felipe Pinheiro Nogueira

• Pregoeiro Municipal - Portaria n" 02/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 017/2020.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão,

Através do seu Pregoeiro c respectiva equipe de apoio, instituída pela
Portaria n" 02/2020 de 02 dc janeiro de 2020, toma público que re

alizará às I4h00min (calor/e hora-s) horário local do dia 28 dejulho

de 2020. na Sala da Comissão Permanente de Liciiaçôe.s. localizada

na Av. Deputado Carlos Melo, n" 1670. Aeroporto, Trizidela do Vale/

MA. Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço

por item, tendo por objeto Aquisição de aparelhos de Ar Condicio

nados destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação de Trizidela do Vale - MA. conforme Edital c Anexos,

na forma da Lei Federal n" 10.520/2002, regulamentada pelo Decre

to Municipal n° 028/2019, Lei Complementar n° 123/2006 alterada
pela Lei Complementar n° 147/2014, t.ci Complementar n® 155/2016
e nplicimdo-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n"
8.666/1993 c demais nonnas pertinentes à espécie. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, dc 2'
a tf feira, no horário das OSiiOOmin às 12h00min. onde poderão ser

consultados e retirados gratuitamente pelo sitio oficial www.trizide

ladovale.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
ou pelo iclefunc (99) 98276-2653 ou pelo e-maii cplirizidciadovaic.

maí&holmail.cotn. Trizidela do Vaie - MA, 07 dejulho dc 2020. Fe
lipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n" 02/2020.

PREFEITURA MUMCIP.AL DE TUTÓIA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGRAO ELV.N ROMCÍ) N» 001/2020- PE."
Processo .Administrativo n® iin8.2020/CPL/PE. O Município de
Tutóia/MA torna público que realizará a licitação na modalidade abai-
•xo discriminada, cujo ccriame .será regido pela Lei ii." 10.520/2002.
Lei n®. 8.666/93 e suas alterações posteriores e. subsidiariamen
te Lei 8666/93. Decreto rederal n® 3.555 2000. Decreto Federal n®
10.024/2019, bem como pela Lei Complementar n." 123/2006 c al

terações posteriores. TORNA PUBLICO para eoiilieciineiuo dos
interessados que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELE
TRÔNICO, que sen) julgada pelo MENOR PREÇO POR TTF.M.
OB.IETO: Contratação dc empresa especializada para aquisição de
veiculo automotor (molocicict.a), cquipamento-S c acessórios de se
gurança para atender as necessidades da Secretaria de Administra
ção. Gestão o Planejamento do mtinicípio dc Tutóla/MA. TUDO EM
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES E CO.NDÍ-
ÇÔES CO.VlPLE.MENTARtS DESCRITAS .NESTE EDITAL E
SEUS ANEXOS. Data para cadastro dc propostas a partir das
08h:00 do dia 14/07/2020. Dum para abertura de propostas dia
24/07/2020 n partir das 09lt:00. inicio da sessão pública de lan
ces: Dia 24/07/2020 as 09b;30niln.. horário de Brusilfa/DF, lo

cal: www.lihmnetlicllacocs.com.hr. maiores informações através do
e-mall: cpliuloia2017i7( gmaii.com. TutóiaLMA. 10 dc julho dc 2020.
Jeová Silva da Hora. Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. FREGRAO ELE^I RONICO N° 002«I20-PE.
Processo Administrativo n®009.2020/CPI-/PE. O Município dcTu-
tóin/MA toma público que realizará a licitação na modalidade abai
xo discriminada, cujo certame será regido pela Lei n." 10.520/2002.
Lei n". 8.666/93 c suas alteraçiões posteriores c. subsidiariamente
Lei 8666/93. Decreto Federal n" 5-555/2000. Decreto Federai n"

10.024/2019, hera como pela Lei Compicmcntat ti." 123/2006 e al
terações posteriores. TORNA PUBLICO para conhecimento dos
interessados que realizará Licitação na Morlalidadc PREG.ÃO ELE-
TRÔ.MCO. que será julgada pelo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Contratação dc empresa especializada para o fontecintenio
de veiculo tipo "ambulância tipo a" - simples remoç.ào - tipo pick-up
4x4. combuslivel diesel, para atender a Secretaria dc Saúde do Muni
cípio de Tulóiii/MA. TUDO EM CONFORMIDADE COM AS ES
PECIFICAÇÕES F. CONDIÇÕES COMPLEMENTARES DES
CRITAS NESTE EDIT.ALE SEUS ANEXOS. Data para cadastro
de propostas a partir das 14li;DU do dia 14/07/2020. Data para
abertura dc propostas dia 24/07/2020 a partir das [?h:UO. Início
da sessão pilblica de lances: Dia 24/07/2020 as lSh:30Riln.. ho
rário de Brasília/DF, local: www.bbmncilicitacoe.s.com.hr. maiores
infonnações através do e-mail: enltutoin2017@email.com. Tutóia/
MA. 10 dejulho dc 2020. Jeová Silva da Hora.Pregociro Munieipal.

PRF.FEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

GRANDE-MA

TOMADA DE PREÇOS N" Ü04/2Ü20-CPL/PMVG. PROC. AD
MINISTRATIVO N® 0101.04968.2020. A Prefeimra Municipal de
Vargcm Grande /MA, através do Presidente da CPL, Conforme Por
taria n" 290/2019. toma público que no dia 03 de Agosto de 2020, às
09;00h, realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
tipo Menor Preço Global, tendo por objeto a Comrauição dc Empresa
Especializada para a Reforma e Adaptação de Centros de Convivên
cia Urbano de uso público tto Município de Vargcm Grande - MA.
conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Conunlo de Repasse n°
896058/201').'MDR/CAIXA. O Edital e seus ane.xos encontram-se dis

poníveis no endereço eletrônico http://sitc.lce.nm.gov.br/index.php/inu-
ral-de-licitacocs-2. podendo ser retirados também na página eletrônica
httpi' www.vargcmgrandc.ma.gov.br ponal/index.pUp. ou para mais
informações através do c-inail: vargemgrandc-licilacao(«)gmail.com.
BASE LEGAL: Lei Federal n" 8.666/1993, suas alterações e demais
normas atinenies à espécie, rubiiquc-.se. Vaigem Grande/MA. 10 de
Julho de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA. Presidente da CPL.



.,i •<r.' • .

Fjcc^QKSjQ-aijií-ifi
"f \5-í)

ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n® 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA
E-mall: atendimento.diariooficial@gmail.com - Site: www.diariooficiai.ma.gov.br

FLÁVIO DJNO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA

Secretario-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diário Oficial

NORMAS DE PUBLIOAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe

atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CO ou Pen Drive;

b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão; Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 9;

f) Entrelinhas automático;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou moJduras;
1) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem
ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CO ou Pen Drive, o ônus da retifi

cação ficará a cargo do cliente;
I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

TABELA DE RREÇOS
PUBLICAÇÕES ^ VALOR DO EXEMPLAR

Valor centímetro X coluna (1 cm X 8,5cm) _ , j j. o» «««
^  ' Exemplar do dia R$ 0,80

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$7,00 Após 30 dias de círc R$ 1,20
Judiciário R$ 7,00 Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 — As assinaturas do D.O. poderão ser teitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oltcial ou
solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir de sua efetivação.

2 - Os supíemcmos, não estão inciuidos nas assinaturas. O envio destes é opcional c e.stá condicionado
ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.



CPL-TRIZIDELADOVALE

RU0

Ü 5) 6 h'p? ■»w.»é.ia.rw.jwif/ii-"p V..HÍ J^.■..^l ;: <! S t

-)SAÍOP
5i5t«mí de Acompanhemeits Üetrínicc
de C3n:ratí^íí?úMica

'.■«aavír-tó «jiaai»ini^iaa«;X>isf;aE3K><«iaai»J«i':iJK«íyjscr>t2
B;uu:s'^c&':ci<a-''SMX1B Inarui.-XKI

t^'£* r5>:tóí» Í1MX CjrttR» Cj^-ar»

Amun•Cosiatfe ■ ut«ú

ü's»eucMw«nn'm ngiwo

ifBasi-AswcmKnwBo nówj 'm

UottOfeu ükíj

•rtiSH íÉ ^ V.

7HB» + Nove

cco BBtíoo rísoas» nfisitiM csjtra ieoiíími ^ aa» «suMo nuw «çcíj

bfitnmavm» 1 :»ffãno
l iisiu XI wtti;» (irfxa S PBKioflSieau. aom

SMmiimaM ' "259
bxjLa^twHX *

«2«s;s;sim «•« / H X

WMfceilFlF»* 1 Ptttitt
9SBI sa miz» 0'» t xiuâ&tcpfiiço vnta

Kiii
»«t / A. X

S«9BçkM<ar»u
fi:c«iudi3iSK9àr

XI) OãDWlrXI «T?'Xrt . 'OM^Cfr^yO ^wvc* Q,
ra

I P Digne OQuonoesqui»



CPI.-TRIZIDtLAPp VALE
PR0C.íllLO2£m^2(L2ií
RUB

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO DE DISP0NIBILI2AÇÃ0 DE EDITAL E AVISO DE LICITAÇÃO
POR MEIO ELETRÔNICO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 017/2020 ■

Certifico, para os devidos fins, que o aviso da licitação na modalidade
PREGÃO, na forma PRESENCIAL sob o n" 017/2020 - que tem por objeto a Aquisição de
aparelhos de Ar Condicionados destinados a suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Trizidela do Vale - MA., foi devidamente publicado por meio
eletrônico, na Internet, em 21/07/2020, através do Site Oficial desta Prefeitura Municipal;
http://wwv\/,trizideladovale.ma.gov,br/, conforme previsto no Art. 4, inciso I, da Lei n®.
10.520/2002, c/c Art. 11, inciso I, do Decreto Municipal n°. 028/2019.

Trizidela do Vale/MA, em 21 de julho de 2020.

Pregeéíro
Porta^n" 02/2020



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL
Av. Deputado Carlos Melo. N° 1670 - Aeroporto

CNPJN''01.558.070/0001-22

CPL-TRIZIDELA Dp VALE
PROC.Ol£n£m^2o2Q-
FLS. .

RUB,.

CERTIDÃO DE COMUNICAÇÃO DE RALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO MARANHÃO TCE/MA, POR MEIO ELETRÔNICO (SACOP).

PREGÃO PRESENCIAL N°. 017/2020

Certifico, para fins de cumprimento das disposições previstas no Art. 8°, da
Instrução Normativa n° 034/2014, do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - TCE/MA,
que a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o n® 017/2020, que tem por
objeto Aquisição de aparelhos de Ar Condicionados destinados a suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação de Trizidela do Vale - MA., de acordo com Edital e
Anexos, foi devidamente comunicada na forma de AVISO, por meio eletrônico, através do
Sistema de Acompanhamento Eletrônico de Contratação Pública - SACOP do TCE/MA.

Trizidela do Vale-MA, 21 de julho de 2020.

Pregtíéiro
apfSn® 02/2020



CPL-TRIZIDb.ÂDpVALE

pR0C-O\Q7^|y f^0-2Q-
Rüa i—

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP; 65727-000 - TRIZIDELA DO VALE\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 -Tel: - Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

NUMERO /2020

MODALIDADE PREGÃO

TIPO MENOR PREÇO

SITUAÇÃO ABERTA

DATA DA ABERTURA 28/07/2020

HORA DA ABERTURA 14;00

LOCAL DA LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

AVENIDA DEPUTADO CARLOS MELO, 1670 - AEROPORTO • CEP: 65727000 - TRIZIDELA DO VALE/MA

OBJETO DA LICITAÇÃO
Aquisição de aparelhos de Ar Condicionados destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação de Trizidela do Vale - MA

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 21/07/2020

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO - PP
017/2020 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

wviw.trizideladovale. ma.gov.br/licitacaotista.php?id=136.

Trizidela do Vale/Ma. 21 de Julho de 2020.

'regoeiro/Presidepteaa comissão

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vaie
V. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - TRIZIDELA DO VALEVMA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel: - Site: www tri2ideladovale.ma.gov.br jJçSpTÍKS

Link direto

vwAv.trlzideladovâle.ma.gov.br/lícitacaolista.php?id°136 [lljpr

«Lidtaeio Página(s) 1 de 1


